Total Pages: 4 Roll No.

MAED-204

Distance Education दरस्थ शिक्षा

M.A. Education (MAED-10/12/16/17)

Second Year Examination, 2021 (Winter)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 20 = 40)$

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. Explain in detail the development of Distance Education in Independent India. Describe the situation of distance education in the present perspective.

स्वतंत्र भारत में दूरवर्ती शिक्षा के विकास का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए। वर्तमान परिप्रेक्ष्य में दूरवर्ती शिक्षा की परिस्थित को स्पष्ट कीजिए।

- 2. Describe the Distance Education system as per the need of modern society in the present perspective. Explain the role of the central government in the upliftment of Distance Education.
 - वर्तमान परिप्रेक्ष्य में आधुनिक समाज की आवश्यकतानुसार दूरवर्ती शिक्षा प्रणाली का वर्णन कीजिए। दूरस्थ शिक्षा के उत्थान में केन्द्र सरकार की भूमिका को स्पष्ट कीजिए।
- Describe in detail the need and importance of Evaluation.
 मूल्यांकन की आवश्यकता एवं महत्त्व की विस्तृत व्याख्या कीजिए।
- **4.** What is the differences between printed and non-printed instructional material. Explain in detail various mediums of non-printed instructional material to provide Distance Education.

मुद्रित एवं अमुद्रित अनुदेशनात्मक सामग्री में क्या अन्तर है? दूरस्थ शिक्षा प्रदान करने हेतु अमुद्रित अनुदेशनात्मक सामग्री के विभिन्न माध्यमों को विस्तारपूर्वक स्पष्ट कीजिए।

5. Explain the concept of Information and Communication Technology. Explain the usefulness of audio-visual aids in Distance Education.

सूचना एवं संचार प्रौद्योगिकी के सम्प्रत्यय को स्पष्ट कीजिए। दूरस्थ शिक्षा में दृश्य-श्रव्य सहायक सामग्री की उपयोगिता को स्पष्ट कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×10=40)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Describe the objectives of Distance Education.
 दूरस्थ शिक्षा के उद्देश्यों का वर्णन कीजिए।
- 2. Explain the need of Distance Education in India. दूरवर्ती शिक्षा की भारत में आवश्यकता को स्पष्ट कीजिए।

3. Explain the role of Non-governmental organization NGOs in upliftment of Distance Education.

दूरस्थ शिक्षा के उत्थान में गैर-सरकारी संगठनों की भूमिका को स्पष्ट कीजिए।

4. What is the role of mass communication in spreading Distance Education.

दूरस्थ शिक्षा के प्रसार में जन संचार की क्या भूमिका है?

5. What are the problems faced by Distance Education students?

दूरस्थ शिक्षा के विद्यार्थियों को किन-किन समस्याओं का सामना करना पड़ता है?

6. Explain how learning material is made available to students in Distance Education.

दूरस्थ शिक्षा में विद्यार्थियों को अधिगम सामग्री किस प्रकार उपलब्ध करवाई जाती है स्पष्ट कीजिए।

7. Describe the process of development of self-instructional learning material.

स्व-अनुदेशित अधिगम सामग्री के निर्माण की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।

8. Explain the utility of teleconferencing in Distance Education. दूरस्थ शिक्षा में टेलीकान्फ्रेसिंग की उपयोगिता को स्पष्ट कीजिए।